Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.12.2019 № 1039

р.п. Парфино

О внесении изменений в муници-
пальную программу Парфинского
муниципального района «Градо-
строительная политика на терри-
тории Парфинского муниципаль-
ного района на 2016 – 2021 годы»

В соответствии с постановлением Администрации муниципального

района от 23.08.2013 № 643 «Об утверждении Порядка принятия решений

о разработке муниципальных программ Парфинского муниципального рай-

она, Парфинского городского поселения их формирования, реализации и

проведением оценки эффективности», распоряжением Администрации му-

ниципального района от 11.09.2013 № 110-рг «Об утверждении перечня му-

ниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Парфинского

муниципального района «Градостроительная политика на территории

Парфинского муниципального района на 2016 – 2021 годы», утвержденную

постановлением Администрации муниципального района и муниципального

района от 19.11.2015 № 658, изложив в новой прилагаемой редакции.

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет».

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева

Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 31.12.2019 № 1039

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Парфинского муниципального района
«Градостроительная политика на территории

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Комитет ЖКХ, строительства, дорожного хо-
зяйства и благоустройства Администрации му-
ниципального района (далее - комитет)

Соисполнители
муниципальной программы

нет

Цели муниципальной
программы

Создание условий для устойчивого развития
территорий Парфинского муниципального рай-
она

Задачи муниципальной
программы

Реализация полномочий Парфинского
муниципального района в сфере
территориального планирования и
градостроительного зонирования.

Подпрограммы
муниципальной программы

нет

Сроки реализации
муниципальной программы

2016-2021 годы

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы с
разбивкой по годам
реализации

Объемы финансирования за счет всех
источников – 745,10 тыс. рублей, в том числе по
годам реализации:
2016 год – 273,50
2017 год – 191,60
2018 год – 280,00
2019 год – 0,00
2020 год – 0,00
2021 год – 0,00
из них:
бюджет Парфинского муниципального района –
745,10 тыс. рублей, в том числе по годам
реализации:
2016 год – 273,50
2017 год – 191,60
2018 год – 280,00
2019 год – 0,00

2020 год – 0,00
2021 год – 0,00

Ожидаемые конечные
результаты реализации
муниципальной программы

Своевременная и достоверная актуализация
Схемы территориального планирования Пар-
финского муниципального района в соответст-
вие с действующим законодательством для оп-
ределения границ земельных участков, плани-
руемых к размещению объектов федерального
значения, объектов регионального значения,
объектов местного значения для обеспечения
при осуществлении градостроительной дея-
тельности безопасности и благоприятных усло-
вий жизнедеятельности человека, ограничения
негативного воздействия хозяйственной и иной
деятельности на окружающую среду и обеспе-
чение охраны и рационального использования
природных ресурсов в интересах настоящего и
будущего поколений.
Снижение административных барьеров при
предоставлении сведений о градостроительной
деятельности на территории сельских поселе-
ний заинтересованным лицам и улучшение
межведомственного и межуровневого взаимо-
действия органов государственной власти и ор-
ганов местного самоуправления в сфере градо-
строительной деятельности.
Подготовка документации по планировке тер-
ритории обеспечит устойчивое развитие терри-
торий, выделения элементов планировочной
структуры (кварталов, микрорайонов, иных
элементов), установление границ земельных
участков, на которых расположены объекты ка-
питального строительства, границ земельных
участков, предназначенных для строительства и
размещения линейных объектов, установление
параметров планируемого развития элементов
планировочной структуры, зон планируемого
размещения объектов федерального значения,
объектов регионального значения, объектов ме-
стного значения.
Подготовка проектов межевания застроенных
территорий осуществляется в целях установле-
ния границ застроенных земельных участков и
границ незастроенных земельных участков.
Подготовка проектов межевания подлежащих
застройке территорий осуществляется в целях
установления границ незастроенных земельных
участков, планируемых для предоставления фи-
зическим и юридическим лицам для строитель-
ства, а также границ земельных участков, пред-

назначенных для размещения объектов капи-
тального строительства местного значения.

1. Характеристика текущего состояния в сфере градостроительст-

ва, приоритеты и цели муниципальной политики в указанной сфере
Важнейшими стратегическими задачами градостроительной политики

на территории Парфинского муниципального района являются обеспечение

безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности человека, огра-

ничение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на ок-

ружающую среду и обеспечение охраны и рационального использования

природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений, а также

создание условий устойчивого экономического развития в части эффектив-

ного использования земли и иной недвижимости всех форм собственности в

интересах удовлетворения потребностей жителей района.

Документом территориального планирования Парфинского муници-

пального района является Схема территориального планирования Парфин-

ского муниципального района, которая утверждается Думой Парфинского

муниципального района (далее - Схема).

В соответствии статьям 8, 18 Градостроительного кодекса Российской

Федерации и Уставу Парфинского муниципального района подготовка и ут-

верждение Схемы, а также внесение в нее изменений относятся к полномо-

чиям Администрации Парфинского муниципального района.

Для развития территории Парфинского муниципального района необ-

ходима своевременная актуализация схемы территориального планирования

муниципального района и своевременное внесение изменений в Схему.

Разработанные и утвержденные проекты планировки территорий по-

зволят выполнять межевание земельных участков для дальнейшего их пре-

доставления под строительство объектов капитального строительства или

линейных объектов.

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития

Парфинского муниципального района до 2026 года развитие района, пред-

полагается в том числе и в части строительства на территории поселения

объектов местного значения.

2. Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и

прочих рисков реализации муниципальной программы с предложения-

ми о мерах по их минимизации
Реализация муниципальной программы сопряжена с рядом макроэко-

номических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привес-

ти к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной про-

граммы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным по-

следствиям. К таким рискам следует отнести:

макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой

экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители, изменение

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=387507C3-B80D-4C0D-9291-8CDC81673F2B
http://docs.cntd.ru/document/553230534
http://docs.cntd.ru/document/553230534

конъюнктуры на рынках строительных материалов и техники, рынках рабо-

чей силы, колебания цен в экономике;

природные риски – ликвидация последствий опасных природных про-

цессов;

техногенные риски – ликвидация последствий техногенных аварий.

Для ликвидации последствий этих воздействий потребуются дополни-

тельные капиталовложения, которые не могут быть запланированы заранее,

что приведет к отвлечению средств с других мероприятий программы.

Реализация программы сопряжена с законодательными рисками и зави-

сит от совершенствования нормативной правовой базы в сфере Градострои-

тельного кодекса Российской Федерации, законодательства о закупках для

государственных (муниципальных) нужд.

Управление рисками и минимизация их негативных последствий будет

осуществляться своевременной корректировкой состава программных меро-

приятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий

реализации муниципальной программы для обеспечения наиболее эффектив-

ного использования выделенных ресурсов.

3. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет от-

ветственность использование выделяемых на выполнение муниципальной

программы финансовых средств.

В ходе реализации муниципальной программы комитет:

определяет формы и методы управления реализацией муниципальной

программы;

осуществляет координацию деятельности соисполнителей муници-

пальной программы по реализации мероприятий;

в случае необходимости инициирует внесение изменений в мероприя-

тия муниципальной программы, сроки их реализации, а также в соответствии

с законодательством - в объемы бюджетных ассигнований на реализацию

мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований

на реализацию муниципальной программы в целом;

выполняет функции муниципального заказчика в пределах своих пол-

номочий и сферы ответственности.

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществля-

ет управление экономического развития, сельского хозяйства и природополь-

зования. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых показателей

ежегодно до 01 апреля года, следующего за отчетным, докладывают Главе

муниципального района в форме сводного годового доклада о ходе реализа-

ции и об оценке эффективности муниципальных программ.

Сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности

муниципальных программ подлежит размещению на официальном сайте

Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Управление и контроль реализации муниципальной программы

осуществляются на основе плана-графика муниципальной программы. План-

график муниципальной программы разрабатывается комитетом по

утвержденной форме и содержит полный перечень мероприятий и

контрольных событий в разрезе мероприятий муниципальной программы.

Комитет готовит проект распоряжения Администрации

муниципального района об утверждении Плана-графика муниципальной

программы.

Комитет ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за

отчетным кварталом, направляет информацию о выполнении плана-графика

муниципальной программы заместителю Главы администрации,

председателю комитета по управлению муниципальным имуществом

Парфинского муниципального района.

Комитет до 15 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой

отчет о ходе реализации муниципальной программы и обеспечивает его

согласование с заместителем Главы администрации, председателем комитета

по управлению муниципальным имуществом Парфинского муниципального

района и направляет его в управление экономического развития, сельского

хозяйства и природопользования.

4. Перечень целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевого показателя
Единица

измерения

Базовое
значение
целевого
показател

я (2019
год)

Значение целевого показателя по годам

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Муниципальная программа Парфинского муниципального района «Градостроительная политика на территории Парфинского
муниципального района на 2016-2021 годы»

1.1. Доля внесенных изменений в схему территориального
планирования Парфинского муниципального района от
общего количества изменений, внесение которых требу-
ется в соответствии с законодательством о градострои-
тельной деятельности

процент
(%)

100 100 100 100 100 100 100

1.2. Количество разработанных проектов планировки и меже-
вания территории населенных пунктов

Единица 0 3 2 2 0 0 0

1.3. Количество утвержденных проектов планировки и меже-
вания территории населенных пунктов

Единица 0 3 2 2 0 0 0

5. Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Исполнит
ель

Срок
реализа

ции

Целевой
показатель

(номер
целевого

показателя из
перечня
целевых

показателей
муниципальн

ой
программы)

Источник
финансиров

ания

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

2016 2017 2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Муниципальная программа Парфинского муниципального района «Градостроительная политика на территории Парфинского
муниципального района на 2016-2021 годы»

1.1. Выполнение работ по внесению
изменений в схему
территориального планирования
Парфинского муниципального
района, внесение которых
требуется в соответствии с
законодательством о
градостроительной деятельности

комитет 2016-
2021

1.1. Бюджет
муниципал

ьного
района

95,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Выполнение работ по
планировке и межеванию
территории сельских поселений

комитет 2016-
2021

1.2., 1.3. Бюджет
муниципал

ьного
района

178,50 191,60 280,00 0,00 0,00 0,00

 Итого по программе:     273,50 191,60 280,00 0,00 0,00 0,00

6. ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы или

источники получения информации
 «Градостроительная политика на территории

Парфинского муниципального района на 2016-2021 годы»

№ целе-

вого по-

казателя

в паспор-

те муни-

ципаль-

ной про-

граммы

Наименование целевого

показателя, единица из-

мерения

Порядок расчета значения це-

левого показателя

Источник полу-

чения информа-

ции, необходи-

мой для расчета

целевого показа-

теля

1.1. Доля внесенных изме-

нений в схему террито-

риального планирования

Парфинского муници-

пального района от об-

щего количества изме-

нений, внесение кото-

рых требуется в соот-

ветствии с законода-

тельством о градострои-

тельной деятельности,

не менее %

 , где

А1 - доля внесенных измене-

ний в схему территориального

планирования;

В1 - внесенные изменения в

схему территориального пла-

нирования;

С1 – общее количество изме-

нений, внесение которых тре-

буется в схему территориаль-

ного планирования в соответ-

ствии с законодательством о

градостроительной деятельно-

сти

Комитет ЖКХ,

строительства,

дорожного хо-

зяйства и благо-

устройства Ад-

министрации му-

ниципального

района (далее -

Комитет ЖКХ)

1.2. Количество разработан-

ных проектов планиров-

ки и межевания терри-

тории сельских населен-

ных пунктов, не менее

ед

  Комитет ЖКХ

1.3. Количество утвержден-

ных проектов планиров-

ки и межевания терри-

тории населенных пунк-

тов, не менее ед.

  Комитет ЖКХ